
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 09/2021 
 
 
OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta. Iscrizione degli idonei all’Albo regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 

46/1998. 

 

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno due (2) del mese di marzo, alle ore 08,30, 

nella sede della Struttura enti locali sita in Piazza Narbonne ad Aosta, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione n. 598 

in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

 2 

 
Deliberazione n. 09 in data 02 marzo 2021 

  

OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta. Iscrizione degli idonei del corso-concorso all’Albo 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’articolo 

1, comma 5, della l.r. 46/1998. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

 

- n. 23 del 25 ottobre 2019, ad oggetto “Approvazione della convenzione tra 

l'Agenzia ed il Consorzio degli enti locali della Valle d'Aosta per il ricevimento 

e la verifica delle domande di partecipazione alla procedura concorsuale, 

nonché per lo svolgimento della prova preselettiva e del corso di formazione 

propedeutici allo svolgimento del corso-concorso per il reclutamento di nuovi 

segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, ai sensi dell'articolo 10, comma 

1, della legge regionale 14/2019”; 

 

- n. 24 del 6 novembre 2019, ad oggetto “Avvio della procedura concorsuale 

per il reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta mediante 

corso-concorso – Determinazione posti messi a concorso – Approvazione 

bando”; 

 

- n. 28 del 26 novembre 2019, ad oggetto “Approvazione della convenzione tra 

l'Agenzia e la Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per lo 

svolgimento di alcune fasi della procedura concorsuale per il reclutamento di 

segretari degli enti locali di cui alla l.r. 24 settembre 2019, n. 14”; 

 

- n. 32 del 19 dicembre 2019, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento 

di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Determinazioni in merito 

alle domande di ammissione”; 

 

- n. 34 del 30 dicembre 2019, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento 

di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Modificazione della 

deliberazione n. 32 del 19 dicembre 2019 e determinazioni in merito ai 

candidati ammessi con riserva con conseguente approvazione degli allegati 

A, B, C ed E aggiornati.”; 

 



 

 3 

- n. 35 del 30 dicembre 2019, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento 

di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Nomina della 

commissione esaminatrice per lo svolgimento della prova preselettiva”; 

 

- n. 1 del 14 gennaio 2020, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento di 

nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Approvazione del 

documento di progettazione esecutiva del corso di formazione predisposto dal 

CELVA, comprendente il calendario delle lezioni.”; 

 

- n. 2 del 5 febbraio 2020, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento di 

nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Approvazione della 

graduatoria della prova preselettiva e dell’elenco definitivo dei candidati 

ammessi al corso di formazione.”; 

 

- n. 7 del 13 maggio 2020, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento di 

nuovi segretari degli enti locali della Valle d'Aosta. Aggiornamento del 

documento di progettazione esecutiva del corso di formazione predisposto dal 

CELVA comprendente il calendario delle lezioni. Approvazione”; 

 

- n. 9 del 14 luglio 2020, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento di 

nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Presa d’atto dell’elenco 

riepilogativo delle frequenze al corso di formazione. Ammissione alle prove di 

concorso dei candidati in regola con gli obblighi di frequenza di cui al comma 

2 dell’art. 5 della l.r. 14/2019”; 

 

- n. 15 del 19 novembre 2020, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento 

di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Approvazione atti della 

procedura concorsuale e graduatoria definitiva”; 

 

 

VISTA la legge regionale 24 settembre 2019 n. 14 “Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, come modificata dalla 

legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la 

revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge 

regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai 

segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 

14”, che all’articolo 7, comma 2, espressamente stabilisce: 

“2. Sono altresì iscritti all'Albo ai sensi dell'articolo 1, comma 5, della l.r. 

46/1998, durante il periodo di validità triennale della graduatoria, gli idonei del corso-

concorso, ogni qualvolta vi sia la necessità di ricoprire un posto resosi nel frattempo 

vacante, mediante scorrimento della graduatoria stessa.”; 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=46%2F98&versione=V
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=46%2F98&versione=V


 

 4 

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 del 25 gennaio 2021, ad oggetto “Corso-

concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. 

Iscrizione dei vincitori e degli idonei all’Albo regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta ”, con la quale i vincitori sono stati iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 

1, comma 5, della l.r. 46/1998 e gli idonei sono stati iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, della medesima legge; 

 

RILEVATO che, ai fini dell’individuazione dei posti di segretario alla conclusione del 

procedimento di rideterminazione degli ambiti territoriali ottimali per l’esercizio 

associato, mediante convenzione, delle funzioni e dei servizi di cui all’articolo 19 

della l.r. 6/2014, l’Agenzia, con nota prot. n. 47 del 20 gennaio 2021, ha richiesto agli 

enti locali della Valle d’Aosta di comunicare il numero di posti di segretario necessari;  

 

CONSIDERATO che dalle risposte pervenute risulta esservi un’esigenza, ancora 

provvisoria, pari a n. 49 posti complessivi di segretario; 

 

ATTESO che gli iscritti all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 alla 

data odierna risultano essere in numero pari a 37, dei quali, se si detraggono n. 2 

soggetti prossimi al pensionamento e n. 4 soggetti attualmente già incaricati presso 

altri enti, soltanto 31 sono di fatto incaricabili, e quindi in numero non sufficiente a 

garantire la copertura di tutti i posti di segretario; 

 

CONSIDERATO che il numero degli idonei al corso-concorso, pari a 9, è inferiore al 

fabbisogno di segretari che, sulla base del conteggio dei posti di segretario che si 

renderanno vacanti, risulta ad oggi essere di almeno 18 unità;  

 

RITENUTO quindi necessario procedere, sin da ora, allo scorrimento dell’intera 

graduatoria ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della l.r. 14/2019, iscrivendo all’Albo dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 

46/1998 tutti gli idonei del corso-concorso, al fine di regolamentare il procedimento 

l’assegnazione dei segretari e di conferimento dei nuovi incarichi e di consentire un 

regolare avvio della procedura, come previsto dall’articolo 4, comma 4, della l.r. 

15/2020; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI ISCRIVERE all’Albo dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998, e per le motivazioni di cui in 

premessa, i seguenti soggetti idonei al corso-concorso, mediante 



 

 5 

scorrimento dell’intera graduatoria ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della l.r. 

14/2019: 

- Chapellu Sara; 

- Mantegari Riccardo; 

- Rollandoz Paola; 

- Desaymonet Fabrizio; 

- Piassot Daniela; 

- Quinson Marie Françoise; 

- Spagnolo Stefania; 

- Longis Patrizia; 

- Vaglio Alberto; 

 

2. DI CANCELLARE, conseguentemente, dalla data di esecutività della 

presente deliberazione,, l’iscrizione all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 6, 

della l.r. 46/1998, effettuata con deliberazione n. 05 del 25 gennaio 2021; dei 

soggetti di cui al punto 1);  

 

3. DI DISPORRE che della presente deliberazione venga data comunicazione 

agli interessati. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data del 10.03.2021. 

 

Lì 10.03.2021 

 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                        René REY 


